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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-22 예산액 2,166,843,000

제1조 2023학년도 대야초등학교회계 제4차 추가경정예산총액은 세입·세출 각각 2,166,843,,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은  추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,004,750 1,884,478 120,272

1.지방자치단체이전수입 227,412 234,932 -7,520

1.비법정이전수입 155,631 159,380 -3,749

1.기초지방자치단체전입금 155,631 159,380 -3,749

1.급식비보조금(기초) 155,631 159,380 -3,749 시보조급식비 : -3,749,000원= -3,749,000

2.교육경비보조금 71,781 75,552 -3,771

1.기초지방자치단체전입금 71,781 75,552 -3,771

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 65,781 69,552 -3,771 생존수영교육 운영비 : -1,343,000원= -1,343,000

원도심지역 학교활성화 : -2,428,000원= -2,428,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,773,670 1,646,046 127,624

1.교육비특별회계전입금수입 1,773,670 1,646,046 127,624

1.교육비특별회계전입금 1,773,670 1,646,046 127,624

1.학교운영비전입금 497,662 497,662 0

2.목적사업비전입금 1,276,008 1,148,384 127,624
(목적)초등 급식경비 : -7,087,000원 * 1개교 

=
-7,087,000

방과후강사 고용보험 기관부담금(교특) : 

-117,000원 * 1개교 =
-117,000

급식교육공무직원인건비 : 410,000원 * 1개교 

=
410,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

15,350,000원 * 1개교 =
15,350,000

학생보호인력운영 : -204,000원 * 1개교 = -204,000

공기정화장치임대및유지관리 : -2,074,000원 *

 1개교 =
-2,074,000

초등돌봄교실운영비 : -1,200,000원 * 1개교 = -1,200,000

생존수영교육 : -1,343,000원 * 1개교 = -1,343,000

방과후학교자유수강권 : -2,077,000원 * 1개교

 =
-2,077,000

특수교육학생 현장체험비 : -43,000원 * 1개교

 =
-43,000

학교숲 조성사업 : -787,000원 * 1개교 = -787,000

(성립전_4추)급식환경개선비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_4추)급식공무직 대체인력인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

급식공무직 대체인력인건비 : -2,074,000원 * 

1개교 =
-2,074,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)특수교육 방과후운영 : 652,000원

 * 1개교 =
652,000

특수교육 방과후운영 : -966,000원 * 1개교 = -966,000

(성립전_4추)급식환경개선비 : 94,698,000원 *

 1개교 =
94,698,000

(성립전_4추)급식환경개선비 : 29,920,000원 *

 1개교 =
29,920,000

(성립전_4추)정액급식비, 근속수당, 가족수당, 정기

상여금, 명절휴가비 : 266,000원 * 1개교 =
266,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 3,668 3,500 168

1.학교회계간이전수입 2,668 2,500 168

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.다른학교회계전입금 168 0 168

1.다른학교회계전입금 168 0 168 금모래초 교실사용 공공요금 : 168,000원*1회= 168,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 154,682 169,457 -14,775

1.학부모부담수입 140,958 157,129 -16,171

1.수익자부담수입 140,958 157,129 -16,171

1.급식비 39,612 42,082 -2,470

1.급식비 26,115 27,010 -895 교직원급식비 : -895,000원= -895,000

2.우유급식비 13,497 15,072 -1,575 우유급식비(초등) : -1,575,000원= -1,575,000

2.방과후학교활동비 93,799 107,500 -13,701

1.방과후학교활동비 93,799 107,500 -13,701 독서논술 : -1,968,000원= -1,968,000

로봇제작 : -604,000원= -604,000

코딩 : -1,148,000원= -1,148,000

방송댄스 : -142,000원= -142,000

비즈토탈 : -1,516,000원= -1,516,000

생명과학 : -1,110,000원= -1,110,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

요리탐구 : 385,000원= 385,000

영어교실 : -2,546,000원= -2,546,000

음악줄넘기 : -504,000원= -504,000

주산암산 : -1,657,000원= -1,657,000

축구 : -702,000원= -702,000

컴퓨터 : -1,122,000원= -1,122,000

교육마술 : -1,067,000원= -1,067,000

3.현장체험학습비 3,371 3,371 0

1.현장체험학습비 3,371 3,371 0

4.졸업앨범비 4,176 4,176 0

1.졸업앨범비 4,176 4,176 0

2.행정활동수입 13,724 12,328 1,396

1.사용료및수수료 6,428 6,222 206

1.사용료및수수료 6,428 6,222 206

1.사용료 6,428 6,222 206 체육관,운동장 사용료 : 206,000원= 206,000

2.기타행정활동수입 7,296 6,106 1,190

1.이자수입 3,123 3,431 -308

1.이자수입 3,123 3,431 -308 예금이자 : -308,000원= -308,000

2.기타행정활동수입 4,173 2,675 1,498

1.기타행정활동수입 4,173 2,675 1,498 폐식용유 매각대금 : -72,000원= -72,000

신용카드등 인센티브 : -1,000원= -1,000

공사 공공요금 : 215,000원= 215,000

고철등 매각대금 : 1,356,000원= 1,356,000

3.기타수입 7,411 7,411 0

1.전년도이월금 7,411 7,411 0

1.순세계잉여금 7,411 7,411 0

1.순세계잉여금 7,411 7,411 0

1.순세계잉여금 7,411 7,411 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 2,166,843 2,061,346 105,497
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,193 58,927 266

1.교직원 복지 및 역량강화 59,193 58,927 266

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]자율연수 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]기타역량강화지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 55,893 55,627 266

1.[초]기타교직원복지지원 55,893 55,627 266

1.공무직인건비 54,393 54,127 266
(성립전_4추)정액급식비,근속수당,가족수당,정기

상여금,명절휴가비 : 265,400*1교 =
266,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 583,253 583,434 -181

1.급식 관리 525,030 522,556 2,474

1.학교급식운영 525,030 522,556 2,474

1.[초]조리사인건비 30,725 27,707 3,018

1.공무직인건비 26,745 23,757 2,988 기본급 : -313,000원= -313,000

자격수당 : -10,000원 = -10,000

위험수당 : -18,000원 = -18,000

연차수당 : 11,000원= 11,000

(성립전_4추)연차수당 : 150,000*1교 = 150,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,100,000*1교 = 3,100,000

퇴직금 : 68,000원 = 68,000

2.공무직법정부담금 3,980 3,950 30 (성립전_4추)건강보험 : 45,000*1교 = 45,000

건강보험 : -11,000원= -11,000

국민연금 : -3,000원= -3,000

(성립전_4추)국민연금 : 30,000*1교 = 30,000

고용보험 : -13,000원= -13,000

산재보험 : -18,000원= -18,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리실무사인건비 121,226 109,058 12,168

1.공무직인건비 104,405 91,935 12,470 급여 : -1,113,000원= -1,113,000

(성립전_4추)퇴직금 : 8,057,000*1교 = 8,057,000

퇴직금 : 1,515,000원= 1,515,000

연차수당 : 877,000원= 877,000

(성립전_4추)연차수당 : 3,206,000*1교 = 3,206,000

위험수당 : -72,000원= -72,000

2.기간제근로자인건비 2,549 3,123 -574
(목적)급식교육공무직 대체인건비 : 

-2,074,000원=
-2,074,000

(성립전_4추)(목적)급식교육공무직 대체인

건비 : 1,500,000*1교 =
1,500,000

3.공무직법정부담금 14,272 14,000 272 (성립전_4추)건강보험 : 622,000*1교 = 622,000

건강보험 : -39,000원= -39,000

고용보험 : 42,000원= 42,000

(성립전_4추)고용보험 : 115,000*1교 = 115,000

국민연금 : -508,000원= -508,000

(성립전_4추)산재보험 : 25,000*1교 = 25,000

산재보험 : 15,000원= 15,000

3.[초]급식재료구입비 309,134 315,948 -6,814

1.급식용식재료비 309,134 315,948 -6,814 식재료구입 : -6,814,000원= -6,814,000

4.[초]우유급식비 13,497 15,072 -1,575

1.우유급식비 13,497 15,072 -1,575 우유급식비(초등) : -1,575,000원= -1,575,000

5.[초]급식운영비 35,936 40,853 -4,917

1.일반수용비 15,936 20,853 -4,917 급식소모품구입 : -945,000원= -945,000

음식물쓰레기수거비 : -706,000원= -706,000

급식기구수리및교체 : -3,170,000원= -3,170,000

건강진단(보건증) : -6,000원= -6,000

조리실방역소독 : -90,000원= -90,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 15,000 15,000 0

6.[초]조리사및조리실무사인건비(자체)6,762 6,168 594

1.공무직인건비 2,824 2,500 324 초과근무수당(자체) : 324,000원= 324,000

2.기간제근로자인건비 3,938 3,668 270 대체인력지원(자체) : 90,000원*3일= 270,000

7.[초]급식운영비(자체) 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0

2.보건관리 35,324 37,902 -2,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,970 17,474 -504

1.[초]학교안전공제회비 2,038 2,038 0

1.학생복지비 2,038 2,038 0

2.[초]학생건강검사 6,408 6,408 0

1.학생복지비 6,408 6,408 0

3.[초]보건실운영 7,524 8,028 -504

1.일반수용비 1,428 1,428 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 1,996 2,500 -504 잠복결핵검진비(혈액) : -332,000원= -332,000

결핵검진비(흉부x선) : -172,000원= -172,000

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 18,354 20,428 -2,074

1.[초]방역관리 5,628 5,628 0

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제근로자법정부담금 111 111 0

2.[초]기타학교환경위생관리 12,726 14,800 -2,074
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1.일반수용비 12,726 14,800 -2,074
공기정화장치임대유지관리비 : -2,074,000

원=
-2,074,000

3.교육격차 해소 18,723 18,800 -77

1.기타 교육격차해소 지원 18,723 18,800 -77

1.[초]기타교육격차해소지원 18,723 18,800 -77

1.운영수당 18,723 18,800 -77
(목적)방과후학교자유수강권 : -2,077,000

원=
-2,077,000

(성립전_4추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.학생복지 4,176 4,176 0

1.학생복지운영 4,176 4,176 0

1.[초]졸업앨범제작 4,176 4,176 0

2.학생복지비 4,176 4,176 0

3.기본적 교육활동 229,466 232,551 -3,085

1.교과 활동 217,805 220,890 -3,085

1.교과활동지원 180,294 182,722 -2,428

1.[초]학습준비물지원 14,250 14,250 0

1.학습준비물 14,250 14,250 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,950 1,950 0

1.기타수당 1,950 1,950 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]성장배려학년제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]기타교과활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초](시보조)다문화감수성교육 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

8.[초](시보조)원도심지역학교활성화 8,572 11,000 -2,428

1.운영수당 960 2,600 -1,640 학생 체력증진 강사비 : -1,640,000원= -1,640,000

2.교육운영비 7,612 8,400 -788 진로체험교실운영 : 27,000원= 27,000
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1~2학년 진로인성검사비 : -54,000원= -54,000

3~6학년 진로인성검사비 : -30,000원= -30,000

자율동아리 수업 재료비 : -594,000원= -594,000

텃밭 교육재료비 : -125,000원= -125,000

상자텃밭 원목화분구입 : -12,000원= -12,000

9.[초](시보조)희망심기 사제동행 2,854 2,854 0

1.교육운영비 2,854 2,854 0

10.[초](시보조)다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

11.[초](시보조)예술체육융합프로젝트11,200 11,200 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

12.[초]학교자율과제운영 26,183 26,183 0

1.운영수당 6,635 6,635 0

2.교육운영비 18,948 18,948 0

3.일반업무추진비 600 600 0

13.[초]민주시민교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.[초](목적)두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

15.[초](목적)교과보충 프로그램 43,200 43,200 0

1.기타수당 40,000 40,000 0

2.교육운영비 1,853 1,853 0

3.목적사업업무추진비 1,347 1,347 0

16.[초](시보조)동네교육과정 13,380 13,380 0

1.운영수당 9,310 9,310 0

2.교육운영비 4,070 4,070 0
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17.[초](시보조)마을교육과정 7,260 7,260 0

1.운영수당 6,060 6,060 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

18.[초](목적)체인지메이커 프로젝트 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

19.[초](목적)학생맞춤형교육선도학교20,000 20,000 0

1.운영수당 17,776 17,776 0

2.교육운영비 1,089 1,089 0

3.기간제근로자법정부담금 505 505 0

4.목적사업업무추진비 630 630 0

20.[초](시보조)배움채움사업 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 600 600 0

21.[초]교육과정운영 8,595 8,595 0

1.일반수용비 3,885 3,885 0

2.교육운영비 4,710 4,710 0

2.과학 교과활동 10,600 10,600 0

1.[초]과학교과운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 8,900 8,900 0

4.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 4,927 5,227 -300

1.[초]체육교과운영 2,427 2,427 0

1.교육운영비 2,427 2,427 0

2.[초]건강체력교실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 체력교실운영 : -300,000원= -300,000
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3.[초](목적)365+체육온활동 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.예술 교과활동 10,300 10,300 0

1.[초]예술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)예술공감터조성 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

5.특수교육교과활동 11,684 12,041 -357

1.[초]특수교육교과운영 8,536 8,536 0

1.교육운영비 5,940 5,936 4 교재및교구구입 : 155,000원= 155,000

특수학급운영물품구입 : 61,000원= 61,000

장애이해교육운영 : -212,000원= -212,000

2.비품구입비 2,596 2,600 -4 비품구입 : -4,000원= -4,000

2.[초]특수교육방과후교실 1,186 1,500 -314

1.교육운영비 1,186 1,500 -314
(성립전_4추)방과후강사료및 재료비 : 

652,000원=
652,000

방과후강사료및 재료비 : -966,000원= -966,000

3.[초](시보조)특수분야 교육경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)특수교육 교육연구회 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초](목적)특수교육 학습동아리 375 375 0

1.일반수용비 175 175 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초](목적)특수교육학생 현장체험학습비7 50 -43

1.교육운영비 7 50 -43
특수교육학생 현장체험학습비 : -43,000원

=
-43,000

7.[초](목적)특수교육학생 위치알리미 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

공혜정 2024년 02월 27일 12시 58분 40초 13 경기도교육청 대야초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 11,661 11,661 0

1.자율활동 5,290 5,290 0

1.[초]학생자치회활동운영 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

2.[초]학급운영비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.현장체험학습활동 3,371 3,371 0

1.[초]현장체험학습 3,371 3,371 0

1.교육운영비 3,371 3,371 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로계획활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 165,457 180,475 -15,018

1.방과후학교 운영 125,962 140,980 -15,018

1.방과후학교운영 95,212 109,030 -13,818

1.[초]방과후학교운영 25,060 28,280 -3,220

1.교육운영비 24,670 27,890 -3,220 로봇제작(교재비) : 1,096,000원= 1,096,000

비즈토탈(교재비) : -842,000원= -842,000

생명과학(교재비) : -808,000원= -808,000

요리탐구(교재비) : 1,017,000원= 1,017,000

영어교실(교재비) : -653,000원= -653,000

주산암산(교재비) : -850,000원= -850,000

컴퓨터(교재비) : -252,000원= -252,000
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코딩(교재비) : -594,000원= -594,000

독서논술(교재비) : -730,000원= -730,000

교육마술(교재비) : -604,000원= -604,000

2.기간제근로자법정부담금 390 390 0

2.[초]방과후학교강사수당 70,152 80,750 -10,598

1.운영수당 65,584 75,400 -9,816 독서논술 : -980,000원= -980,000

로봇제작 : -1,706,000원= -1,706,000

코딩 : -368,000원= -368,000

방송댄스 : -325,000원= -325,000

비즈토탈 : -557,000원= -557,000

생명과학 : -162,000원= -162,000

요리탐구 : -700,000원= -700,000

영어교실 : -2,031,000원= -2,031,000

음악줄넘기 : -438,000원= -438,000

주산암산 : -620,000원= -620,000

축구 : -773,000원= -773,000

컴퓨터 : -700,000원= -700,000

교육마술 : -456,000원= -456,000

2.전기요금 3,935 4,600 -665 전기요금(수용비) : -665,000원= -665,000

3.기간제근로자법정부담금 633 750 -117
방과후강사 고용보험 기관부담금(교특) : 

-117,000원=
-117,000

2.돌봄교실운영 30,750 31,950 -1,200

1.[초]돌봄교실운영 29,450 30,650 -1,200

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 11,450 12,650 -1,200
(목적)돌봄교실저소득층급간식비 : 

-1,200,000원=
-1,200,000

2.[초]돌봄전담인력운영 1,300 1,300 0

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.독서활동 34,695 34,695 0

1.독서활동운영 34,695 34,695 0
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1.[초]도서구입 14,400 14,400 0

1.도서구입비 14,400 14,400 0

2.[초]도서관운영 12,795 12,795 0

1.일반수용비 2,391 2,391 0

2.교육운영비 4,512 4,512 0

3.비품구입비 5,892 5,892 0

3.[초](목적)책읽는학교모델지역중심교5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]학교도서관방과후프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,800 4,800 0

1.다문화교육운영 4,800 4,800 0

1.[초]다문화교육운영 4,800 4,800 0

1.기간제근로자인건비 3,402 3,402 0

2.교육운영비 1,398 1,398 0

5.교육활동 지원 780,057 658,316 121,741

1.교무업무 운영 10,569 10,569 0

1.교무학사운영 10,569 10,569 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,849 3,849 0

1.교육운영비 3,849 3,849 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

6.[초]환경정리활동 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 40,128 43,018 -2,890

1.학생생활상담지도 12,198 12,402 -204

1.[초]학생생활지도운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학생보호인력운영 6,996 7,200 -204

1.일반수용비 336 360 -24 (목적)운영물품구입비 : -24,000원= -24,000

2.운영수당 6,660 6,840 -180 (목적)안전지킴이봉사료 : -180,000원= -180,000

4.[초]어머니폴리스 602 602 0

1.일반수용비 452 452 0

3.일반업무추진비 150 150 0

5.[초](목적)심리정서회복상담프로그램1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,400 7,400 0

1.[초]학교폭력예방지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초](목적)민원면담실 조성 6,000 6,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설비 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 20,530 23,216 -2,686

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]생존수영교육 15,530 18,216 -2,686

1.교육운영비 15,530 18,216 -2,686 수영강습비(목적) : -357,000원= -357,000

보험료(목적) : -1,000원= -1,000

예비비(목적) : -985,000원= -985,000

수영강습비(시보조) : -357,000원= -357,000

보험료(시보조) : -1,000원= -1,000

예비비(시보조) : -985,000원= -985,000

3.학습지원실 운영 25,718 25,718 0

1.방송실운영 826 826 0

1.[초]방송실운영 826 826 0

1.교육운영비 826 826 0

2.정보화실운영 24,892 24,892 0

1.[초]학교정보화지원 22,516 22,516 0

1.일반수용비 12,686 13,155 -469 정보화기자재수리 : -214,000원= -214,000

프린터토너구입 : -255,000원= -255,000

2.교직원복지비 427 480 -53 교원안심번호 : -53,000원= -53,000

3.비품구입비 9,403 8,881 522 업무용컴퓨터구입 : -75,000원= -75,000

정보화기자재구입 : 597,000원= 597,000

2.[초]학내망관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

4.교육여건 개선 703,642 579,011 124,631

1.교육환경개선 703,642 579,011 124,631

1.[초]기타교육환경개선 134,281 134,281 0

1.시설비 109,089 109,089 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 25,192 25,192 0

2.[초][목적]도서관 공간재구조화 204,000 204,000 0

1.시설비 171,336 171,336 0

2.비품구입비 32,664 32,664 0

3.[초][목적]학교숲 조성사업 229,213 230,000 -787

1.시설비 229,213 230,000 -787 [목적]학교숲 조성사업 : -787,000원= -787,000

4.[초][목적]급식환경개선 136,148 10,730 125,418

1.일반수용비 3,470 1,430 2,040
(성립전_4추)급식용기 등 소모품,식판코팅

 : 938,000원*1회=
938,000

(성립전_4추)급식용기 등 소모품,식판코팅

 : 580개*1,900원=
1,102,000

2.시설비 26,733 0 26,733
(성립전_4추)급식기구부대설비공사 : 

21,420,000원*1회=
21,420,000

(성립전_4추)급식기구부대설비공사 : 

5,313,000원*1회=
5,313,000

3.비품구입비 105,945 9,300 96,645
(성립전_4추)스마트세척기 : 33,840,000원

*1개=
33,840,000

(성립전_4추)전기식급식기구 : 39,300,000

원*1회=
39,300,000

(성립전_4추)장화소독기등 4종 : 

4,701,000원*5개=
23,505,000

6.학교 일반운영 349,417 347,643 1,774

1.학교기관 운영 61,158 61,158 0

1.부서기본운영 60,158 60,158 0

1.[초]교장실운영 12,804 12,804 0

1.일반업무추진비 9,480 9,480 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]교육행정실운영 47,354 47,354 0

1.일반수용비 12,393 12,395 -2 관리실세탁비 : -4,000원= -4,000

사무기기수리 : 2,000원= 2,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,200 9,200 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.비품구입비 24,981 24,979 2 사무용가구구입 : -1,194,000원= -1,194,000

기타비품구입 : 2,772,000원= 2,772,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교실앞 수납장 : -1,576,000원= -1,576,000

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 284,759 282,985 1,774

1.학교시설장비유지 284,759 282,985 1,774

1.[초]공공요금및제세공과금 56,074 56,429 -355

1.전기요금 31,977 31,977 0

2.상하수도료 15,076 15,486 -410 상하수도료 : -410,000원= -410,000

3.기타공공요금 9,021 8,966 55 전화요금 : 55,000원= 55,000

2.[초]연료비 22,445 23,000 -555

1.연료비 22,445 23,000 -555 도시가스비 : -555,000원= -555,000

3.[초]당직관리 4,836 4,836 0

1.일반수용비 4,836 4,836 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비30,360 34,966 -4,606

1.공무직인건비 26,713 30,836 -4,123 월급여 : -3,727,000원= -3,727,000

휴일근무수당 : -113,000원= -113,000

퇴직금 : -150,000원= -150,000

명절휴가비 : 50,000원= 50,000

정액급식비 : -372,000원= -372,000

초과근무수당 : 189,000원= 189,000

2.기간제근로자인건비 3 350 -347 인력풀 : -347,000원= -347,000

3.일반수용비 200 200 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 2,444 2,580 -136 건강보험료 : 68,000원= 68,000

국민연금 : -79,000원= -79,000

고용보험료 : -100,000원= -100,000

산재보험료 : -25,000원= -25,000
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5.[초]시설관리용역 41,022 41,022 0

1.일반수용비 41,022 41,022 0

6.[초]시설일반관리 80,922 71,408 9,514

1.일반수용비 80,922 71,408 9,514 수목및화훼구입 : -1,386,000원= -1,386,000

시설보수물품구입 : 10,483,000원= 10,483,000

시설수선및보수비 : 627,000원= 627,000

교실관리실 청소비 : -210,000원= -210,000

7.[초]시설안전점검 15,074 15,074 0

1.일반수용비 15,074 15,074 0

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비28,026 30,250 -2,224

1.기간제근로자인건비 25,899 27,670 -1,771 월급여 : -959,000원= -959,000

휴일근무수당 : -280,000원= -280,000

연차수당 : -123,000원= -123,000

퇴직금 : -176,000원= -176,000

명절휴가비 : 50,000원= 50,000

정액급식비 : 67,000원= 67,000

인력풀 : -350,000원= -350,000

2.일반수용비 199 200 -1 피복비 : -1,000원= -1,000

3.맞춤형복지비 800 1,000 -200 맞춤형복지 : -200,000원= -200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,128 1,380 -252 건강보험료 : -128,000원= -128,000

고용보험료 : -76,000원= -76,000

산재보험료 : -48,000원= -48,000

9.[초](시보조)시설개방활성화 6,000 6,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.[초]학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 2,166,843 2,061,346 105,497

공혜정 2024년 02월 27일 12시 58분 40초 22 경기도교육청 대야초등학교


